quasi os meum eris;
convertentur ipsi ad te,
et tu non converteris ad eos.

²⁰ Et dabo te populo huic
in murum aereum fortē;
et bellabunt adversum te
et non praevalebunt,
quia ego tecum sum,
ut salvem te et eruam te,
dicit Dominus.

²¹ Et liberabo te de manu pessimorum
et redimam te de manu fortium ».

RESPONSORIUM*

Mt 26, 38. 45

R. Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vigilate mecum: nunc videbitis turbam, quae circumdabit me: * Vos fūgam capietis, et ego vadām immolari pro vobis.

V. Ecce appropinquat hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. * Vos fugam.

LECTIO ALTERA

Ex Hymnis sancti Ephraem diaconi

(Hymnus de Crucifixione, 3, 3-14: CSCO 249/109, 40-42; versio Lamy)

In honorem cenaculi

Beatus es, o loce, quia in te libra veritatis duas lances possedit. Paschata duo fuerunt, duo agni, duo populi, duaeque liberationes. Populus (Israel), sicut pascha ejus, agnum habuit temporalem et cum il-

* H. 7780; BR, Feria V, Hebd. sanctae, R. 2.

lo transiit et defecit. Liberatio populorum veritas est quae nec infatuatur nec languescit, quia agnus Dei non transit.

Beatus es, quia duo discipuli missi sunt ut te ad cenam suam designarent. Posthabitae fuerunt aedes a Salomone aedificatae Herodisque palatia; gratam sibi puritatem vidi in te et in medio tui invenit sanctitatem; fidei tuae largitus est praestantissima suae benedictionis dona in mercedem tui ministerii.

Beatus es, o iuste loce, quia in te Dominus noster fregit corpus suum. Parvus locus spectaculum datum est universo mundo illumque replevit; per Moysen e monte glorioso datum est foedus exiguum, foedus vero magnum ex habitaculo exiguo egressum est et implevit terram.

Omnia quae Moyses gessit, utpote figurae, infirma erant. Oportuit porro figuras crescere, ne despicerentur donec earum adimpletio contingret. At in contrarium oportuit magnitudinem nostri Salvatoris imminui, quia natura Dei gloria a creaturis cerni nequit nisi sub infirmitatis velo.

In te rursus apparuit Abrahae quando currit ad pecus et attulit vitulum angelis. Seraphim trepidarunt videntes Filium sindone renes accinctum pedes discipulorum in pelvi lavantem. Nec os valet dicere nec lingua narrare quomodo propalata est immunditia furis qui tradidit eum.

Dominus noster membra fratrum in pelvi abluit in signum concordiae. Hoc eodem signo extirpatum fuit membrum quod voluntarie seipsum abscidit et prodidit...

O beate loce! Tua angustia universo mundo opponi potest; quod in te continetur, quantumvis parvum sit, totum mundum replet. Beatum habitaculum tuum, in quo manu benedicta fractus est panis! In te acinus e Maria ortus in calice salutis compressus est.

O beate loce! Non vidit quis nec videbit quod vidisti: Dominum nempe altare verum, sacerdotem, panem ac calicem salutis effectum. Ipse per se sufficit omnibus et nemo ei sufficere potest, ipse altare est et agnus, victima et sacrificator, sacerdos et esca.

O beatum locum! in quo agnus paschatis occurrit agno veritatis;

symbolum quippe lassitudinis in sinum quietum ingressum est et in illo inclusum. Beatum habitaculum in quo peractum est pascha, quod sibi simile numquam habuit. Agnus temporalis suam potestatem exuit eamque tradidit agno Dei.

O beate loce! qualis tua mensa fuit nulla umquam parata est nec apud reges, nec in tabernaculo, nec in sancto sanctorum. In te panis primitiarum fractus est; tu fuisti prima Christi ecclesia, primumque altare; prima omnium oblationum in te visa fuit.

O beatum locum! in quo, dum Filius corona fratrum cinctus erat, unus eximius, virginitatis flos, propter bonum suum odorem in sinu eius iacebat. Quum omnes essent flores pulcherrimi, flos sanctitatis maxime amoenus erat. Exivit porro inde zizanium foetidum et cum eo foetor ejus.

In te etiam, o loce, declarata est certissima illa distinctio quae fiet in iudicio; nocte quippe separavit se filius tenebrarum et caligine ipsi congrua se involvit. Ira abreptus ater haedorum princeps surrexit et exivit nec reversus est. In iudicio separabuntur haedi, eius soboles, ab agnis lucis.

RESPONSORIUM

Lc 22, 10-12. 15

R. Occurrit vobis homo amphoram aquae portans, sequimini eum in domum in qua intret, et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi magister: Ubi est divisorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? * Et ipse ostendet vobis cenaculum magnum stratum, et ibi parate.

V. Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum. * Et ipse.

Oratio, ut in LH, II, 370.

FERIA SEXTA IN PASSIONE DOMINI

Ad Invitatorium

Ant. et Psalmus ut in anno I.

Ad Officium lectionis

Hymnus *Pange, lingua, Psalmodia et Versus ante lectiones*, ut in anno I.

LECTIO PRIOR, ut in anno I.

RESPONSORIUM*

cf. *Is 53, 2. 4. 5*

R. Ecce vidimus eum non habentem speciem neque decorem: aspectus eius in eo non est. Hic peccata nostra portavit et pro nobis dolens: ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras: * Cuius livore sanati sumus.

V. Vere languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit. * Cuius livore.

Vel:

De libro Ieremiae prophetae

16, 1-15

Solitudo prophetae

¹ Et factum est verbum Domini ad me dicens: ²«Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii et filiae in loco isto. ³Quia haec dicit Dominus super filios et filias, qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quae genuerunt eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac: ⁴Mortibus aegrotationum morientur, non plangentur et non sepelientur; in sterquilinium super faciem terrae erunt et gladio et fame consumentur, et erit cadaver eorum in